[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.01.2026	                                                               № 1

	О реализации переданных государственных полномочий в соответствии с областным законом от 17 июня 2011 года №47-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

[bookmark: _Hlk215659181]В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с областным законом от 17.06.2011 №47-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на основании приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 №567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), распоряжения Комитета по строительству  Ленинградской области от 21.11.2025 №472 «Об утверждении методических рекомендаций по определению муниципальными образованиями Ленинградской области средней рыночной стоимости квадратного метра общей площади жилья в i-м поселении (муниципальном, городском округе) в рамках реализации мероприятий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа», руководствуясь Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, согласно приложению 1.
2. Утвердить порядок определения начальной (максимальной) цены контракта для осуществления закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 и подлежит опубликованию в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда», размещению на официальном сайте муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по развитию социальной сферы.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                                 Л. Н. Нещадим

Исп. Осипян Наталья Львовна

Приложение 1
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 12.01.2026 № 1

МЕТОДИКА
[bookmark: _Hlk215849571] расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

1. Общие положения

1.1.Настоящая Методика расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в территориальных управлениях и административном центре Гатчина муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее – территории Гатчинского муниципального округа) разработана в целях определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого по территориям Гатчинского муниципального округа, для организации и осуществлению деятельности по обеспечению однократно благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты; лица из числа детей-сирот), которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, лиц, которые относились к категории детей-сирот, лицам из числа детей-сирот, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями, а также по предоставлению лицам, которые относились к категории детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, и достигли возраста 23 лет, выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой.
1.2 Показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, рассчитывается и утверждается нормативно-правовым актом администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области ежеквартально не позднее 30-го числа последнего месяца текущего квартала.
1.3 Показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, используется для подготовки заявок на выделение финансовых бюджетных средств бюджету Гатчинского муниципального округа из областного бюджета Ленинградской области на осуществление переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий Ленинградской области, а также для определения начальной (максимальной) цены контракта для осуществления закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот.

2.Определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

2.1. Определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, осуществляется в следующем порядке:
1. направляются запросы поставщикам товара и осуществляется поиск общедоступной ценовой информации о средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения не позднее 15-го числа последнего месяца текущего квартала.
б) производится сбор ценовой информации о стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения (однородного товара), обработка и анализ сведений, полученных от:
агентств недвижимости и кредитных организаций, применительно к территории соответствующих населенных пунктов;
застройщиков, осуществляющих строительство на территории соответствующих населенных пунктов;
[bookmark: _Hlk214295244]из общедоступной ценовой информации, которая имеется в свободном доступе (в частности, опубликована в печати, размещена на сайтах в сети «Интернет»);
в) расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, используется для подготовки заявок на выделение финансовых бюджетных средств бюджету муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области, производится по формуле:

S.СТ.КВМ 1…..17= [image: ]Si * Kд,
                    P
где
S.СТ.КВМ.1…17 – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области;
Si – средняя стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения (только готового к проживанию):
по сведениям агентств недвижимости и кредитных организаций, применительно к территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области;
по сведениям застройщиков, осуществляющих строительство на территории соответствующей территории муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области;
из общедоступной ценовой информации, которая имеется в свободном доступе, применительно к территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области;
Kд – индекс-дефлятор, определяемый уполномоченным федеральным органом исполнительной власти на основании дефляторов по видам экономической деятельности, индекса потребительских цен, на расчетный квартал;
P – количество ценовых предложений, используемых при расчете.

В целях определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (S.СТ.КВМ.1…17) используется ценовая информация по анализу рынка недвижимости (источники информации), не менее пяти предложений, поступивших от поставщиков товара либо общедоступная информация, размещенная на сайтах в сети «Интернет» (снимки экрана ("скриншот")).
г) на основании полученных исходных данных формируется сводная таблица по форме согласно приложению 1 к настоящей Методике.

[bookmark: _Hlk213765428]3. Определение показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

3.1 Определение показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Гатчинский муниципальный округ Ленинградской производится среднеарифметическим способом, по формуле:

S.СТ.КВМ.округ = [image: ] СТ.КВМ i-го / TU

где
S.СТ.КВМ.округ – показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области;
[bookmark: _Hlk217469284][image: ] СТ.КВМ i-го – сумма показателей средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по территориям Гатчинского муниципального округа (населенные пункты, входящие в границы Гатчинского муниципального округа и имеющие на своей территории многоквартирные дома с благоустроенными жилыми помещениями);
TU – количество территорий Гатчинского муниципального округа.

[bookmark: _Hlk215667248]3.3 Документы, подтверждающие финансово-экономическое обоснование по расчету средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, прилагаются к нормативно-правовому акту администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области об установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Гатчинского муниципальному округу.

Приложение 1
к Методике расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра
общей площади жилого помещения по территориям муниципального
образования Гатчинский муниципальный округ
Ленинградской области

	№ п/п
	Наименование территорий Гатчинского муниципального округа
	Стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения, предоставленная поставщиками услуг по продаже благоустроенных жилых помещений на территории Гатчинского муниципального округа, (руб.)
	Средняя рыночная стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения, (руб.)

	Предложения по анализу рынка недвижимости на территории Гатчинского муниципального округа

	ИТОГО

	№1(P1)

	№2(P2)

	№3(P3)
	№4(P4)
	№5(P5)

	1
	город Гатчина

	2
	ТУ город Коммунар

	3
	ТУ Войсковицкое

	4
	ТУ Новосветское

	5
	ТУ Таицкое

	6
	ТУ Веревское

	7
	ТУ Сиверское

	8
	ТУ Пудомягское

	9
	ТУ Большеколпанское

	10
	ТУ Пудостьское

	11
	ТУ Кобринское

	12
	ТУ Елизаветинское

	13
	ТУ Дружногорское

	14
	ТУ Сусанинское

	15
	ТУ Сяськелевское

	16
	ТУ Рождественское

	17
	ТУ Вырицкое

Показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

Приложение 2
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 12.01.2026 № 1

[bookmark: _Hlk215733054]Порядок
определения начальной (максимальной) цены контракта для осуществления закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1.Общие положения

0. [bookmark: _Hlk217472984]Настоящий Порядок определения начальной (максимальной) цены контракта для осуществления закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Порядок; дети-сироты; лица из числа детей-сирот) предназначен для расчета и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК) на приобретение жилых помещений.
0. НМЦК по приобретению жилых помещений для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот) утверждается ежеквартально нормативно-правовым актом администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области при установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Гатчинского муниципальному округу.

1. Расчет начальной (максимальной) цены контракта

[bookmark: _Hlk217049311]2.1. При расчете НМЦК по приобретению жилых помещений для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, используется средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, расположенного в многоквартирных домах на территориях Гатчинского муниципального округа, указанная в таблице по форме согласно приложению 1 к настоящей Методике.
[bookmark: _Hlk215665415]2.2. При расчете НМЦК по приобретению жилых помещений для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, используется норма общей площади жилого помещения, равная 33 квадратным метрам.
2.3. Расчет НМЦК осуществляется по формуле:
[image: ]= S.СТ.КВМ 1…..17 * N

где
[image: ]- НМЦК для осуществления закупки по приобретению жилых помещений для детей-сирот;

S.СТ.КВМ 1…..17 - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, расположенного в многоквартирных домах на территориях Гатчинского муниципального округа;
N - норматив общей площади жилого помещения, равный 33 квадратным метрам.
Расчет НМЦК для осуществления закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, представлен в форме таблицы, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
2.4. Исходя из потребности в приобретении жилых помещений и данных, полученных при расчете НМЦК, администрацией Гатчинского муниципального округа утверждаются нормативно-правовые акты о приобретении в собственность муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области жилых помещений на i-ой территории Гатчинского муниципального округа, для обеспечения лиц из числа детей-сирот.
2.5. При осуществлении закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот применяется НМЦК, установленная ежеквартально, согласно Методике.
2.6. В случае, если закупка по приобретению жилого помещения для детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, не состоялась в текущем квартале, то повторное размещение документов о закупке в Единой информационной системе «Закупки» осуществляется после расчета НМЦК, с учетом средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленной в следующем квартале, и утвержденной нормативно-правовым актом администрации Гатчинского муниципального округа.

Приложение 1
 к Порядку определения начальной (максимальной) цены контракта
для осуществления закупок по приобретению жилых помещений
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Расчет начальной (максимальной) цены контракта для осуществления закупок по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	№ п/п
	Наименование территорий Гатчинского муниципального округа
	Средняя рыночная стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения, согласно приложению 1 к настоящей Методике (руб.)

	Площадь жилого помещения, (кв.м.)
	[image: ] за единицу товара,
(руб.)

	33

	33

	33

	33

	33

image5.png
FIMI TP

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
FIMITRF™™